Agricola⁸²⁰, et en 395, toujours à Milan, celles des saints Nazaire et Celse. Ces reliques connaîtront une diffusion rapide dans tout l'Occident. Augustin pourrait avoir été l'agent de la transmission du culte de Gervais et de Protais en Afrique⁸²¹. Dans le *De civitate Dei*, acquis désormais à la foi en l'action des saints dans la vie des fidèles, il témoigne de miracles attribués aux deux saints :

Le miracle qui eut lieu à Milan (j'y étais alors), quand un aveugle recouvra la vue, a pu être connu de plusieurs ; en effet, la ville est grande, l'empereur était présent, et ce miracle s'opéra à la vue d'un peuple immense accouru de tous côtés pour voir les corps des saints martyrs Gervais et Protais, qui avaient été découverts en songe à l'évêque Ambroise. Or, par la vertu de ces reliques, l'aveugle sentit se dissiper les ténèbres de ses yeux et recouvra la vue. Mais qui, à l'exception d'un petit nombre, a entendu parler à Carthage de la guérison miraculeuse d'Innocentius, autrefois avocat de la préfecture, guérison que j'ai vue de mes propres yeux?⁸²².

Nous sommes dans la période qui va de 418 à 426 où Augustin écrivait les huit derniers livres du *De civitate*⁸²³. Il croyait déjà aux miracles attribués aux reliques. Il décrit de façon circonstanciée deux miracles attribués à Gervais et Protais. L'un s'est passé à Milan et l'autre à Carthage. A Milan, un aveugle de Milan recouvre la vue grâce à l'intervention des saints martyrs Gervais et Protais. Innocentius ancien avocat et homme pieux vivant à Carthage bénéficie d'une guérison miraculeuse. Augustin ne nous dit pas de quel mal ou handicap Innocentius a été guéri, en présence d'un petit nombre de témoins.

⁸²⁰ Idem, *Exhortatio uirginitatis* I, 2: « Martyri nomen Agricola est, cui Vitalis seruus fuit ante, nunc consors et collega martyrii»; *Ibid.*, I, 6: «Ille Vitalis dictus est, quasi qui contemptu istius uitae ueram illam uitam aeternam sibi haberet acquirere, iste Agricola, qui bonos fructus spiritalis gratiae seminaret et sacri sanguinis effusione meritorum suorum omnium que uirtutum rigaret plantaria».

⁸²¹ Une *memoria* en l'honneur des saints Gervais et Protais se trouvait près d'Hippone à Argentarium, qui n'est attestée qu'à partir de 426-430.

⁸²² Idem, *La cité de Dieu* XXII, 8: «Miraculum, quod mediolani factum est, cum illic essemus, quando inluminatus est caecus, ad multorum notitiam potuit peruenire, quia et grandis est ciuitas et ibi erat tunc imperator et inmenso populo teste res gesta est concurrente ad corpora martyrum protasii et geruasii; quae cum laterent et penitus nescirentur, episcopo ambrosio per somnium reuelata reperta sunt; ubi caecus ille depulsis ueteribus tenebris diem uidit. Apud carthaginem autem quis nouit praeter admodum paucissimos salutem, quae facta est innocentio, ex aduocato uicariae praefecturae, ubi nos interfuimus et oculis aspeximus nostris? ».